Osmanlı Dönemi Hristiyan vakıflarını üç grupta incelemek mümkündür. Birinci grup önceki yönetimlerden devralınan yani evkâf-ı kadime olarak adlandırılan gayrimüslim vakıflarıdır.

³ Kilise ve manastır inşasını yasaklayan Ahidname-i Hümayun metni için ayrıca bkz.: İskender Yanko Hoçi. (1330/1914). Galata'nın Osmanlılara Teslimi. *Tarih-i Osmâni Encümeni Mecmuası*, (25), 52-53; Şakiroğlu, M. (1983). Fatih Sultan Mehmed'in Galatalılara Verdiği Fermanın Türkçe Metinleri. *Ankara Üniversitesi D.T.C. Fakültesi Tarih Araştırmaları Dergisi*, XIV, 211- 22.

⁴BOA.C.ADL. 18/1071 (H.29.R.1174/M.08.12.1760); BOA.DH.TMIK.M.. 210/60 (H.07.L.1323/M.05.12.1905).

⁵ BOA.HR.TH.. 54/15 (H.08.M.1302/M.28.10.1884).

İkinci grup gayrimüslim vakıf malları, Osmanlı tebaası Ortodokslarına İslâm hukuku çerçevesinde mirî arazinin temliki suretiyle kurulan evkâf-ı irsâdiyyelerdir. Üçüncü grup ise hayır sever Hristiyanların kendi mülklerinden ayırdıkları mallarla tesis ettikleri vakıflardır. Ancak H. 1231/ M. 1816 tarihli bir fermana göre, Divân-ı Hümayûn, Esbak Şeyhü'l-İslâm Dürrizâde Abdullah Efendi'nin (1812-1814) verdiği bir fetvaya dayanarak, 1816 tarihinden itibaren manastır veya kilise fukarâsı için nükuttan (nakitten) başka; mülk, ev, dükkân, bahçe, tarla ve çiftlik gibi gayrimenkul akarların vakfedilmesi yasaklanmıştır. Bazı istisnaları görülmekle birlikte, bu uygulamanın 16 Şubat 1912 (1328) tarihli "*...Kanûn-ı Muvakkat*"a kadar sürdüğü anlaşılmaktadır (Alkan 2009: 97-98). Osmanlı Devleti'nde Evkaf Nezareti kurulduktan (1826) sonra vakıfların her biri müstakil vakfiyelerince, vakfiyeleri olmayanlar da eski temayüllere göre, ayrı hükmî şahsiyetler olarak yönetiliyorlardı. "*Evkaf-ı kadime*" ve "*Evkaf-ı irsâdiyye*"nin bir bölümü haricinde kalan diğer vakıflar üzerinde hükûmetlerin doğrudan bir müdahalesi olmuyordu. Evkaf Nezareti gayrimüslim vakıflarını denetim altında tutmak için 1882 (H.1300) tarihinde Esas Defterlerine benzeyen "*Evkaf-ı Hristiyan*" adını taşıyan defterler tutmaya başlamıştı (Alkan 2009: 98). Kilise Defterleri'ndeki⁶ fermanlarda kilise ya da manastırların nereye, hangi ölçülerde (*yükseklği, genişliği, duvar kalınlığı, kaç kapılı ve kaç pencere* vs.)